Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

1 / 7

UNIFESP Código de Segurança
fe7de0d08f00e10306ac68af5fb8858957e097d2

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/03/2024 15:36:39

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO
DE SAÚDE E SOCIEDADE (ISS) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 18 DE

JANEIRO DE 2024

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, no Virtual, link de
acesso:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/baixada-santista,  reuniram-se  os
senhores membros da Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus
Baixada Santista da UNIFESP, sob a presidência de Gláucia de Castro-Champion.
Estiveram presentes  os  membros:  sra.  Blanca Fernandes do Nascimento Oliveira,
Profa. Carolina Prado de França Carvalho, Prof. Daniel Araki Ribeiro, Profa. Francisca
Rodrigues de Oliveira Pini, Profa. Gláucia de Castro-Champion, Profa. Hanna Karen
Moreira Antunes,  Profa.  Jaquelina Maria Imbrizi,  Profa.  Maria de Fátima Ferreira
Queiroz, Profa. Patricia Leme de Oliveira Borba, Prof. Rafael Herling Lambertucci,
Profa.  Rosangela  Soares  Chriguer,  Profa.  Tania  Terezinha  de  Oliveira  Scudeller.
Justificaram ausência e foram substituídos: Prof. Fernando Sfair Kinker substituído
pela  Profa.  Gláucia  de  Castro-Champion,  Profa.  Nara  Rejane  de  Oliveira  que  foi
substituída pela Profa. Tania Terezinha de Oliveira Scudeller. Justificaram ausência e
não foram substituídos: Profa. Camila Aparecida Machado de Oliveira, Profa. Profa.
Carla Bertuol, Profa. Luciana Le Sueur Maluf, Profa. Luciana Togni de Lima e Silva
Surjus,  sra.  Marcella  dos  Santos  Oliveira,  Profa.  Marcia  Regina  Nagaoka,  Profa.
Milena Carlos Vidotto, Profa. Patricia Martins Goulart, Profa. Stella Maris Nicolau,
Profa. Sylvia Helena Souza da Silva Batista. Não justificaram ausência: sra. Fernanda
Souza  da  Cunha,  sra.  Jeniffer  Cristine  Pires  Fernandes,  Profa.  Luciana  Maria
Cavalcante Melo, Profa. Maria Stella Peccin da Silva, Profa. Patricia Rios Poletto,
Profa. Regina Celia Spadari, sr. Vinicius Baroni Sanches. Participou como convidado:
Profa.  Nara Rejane de Oliveira.  Tendo os senhores conselheiros,  comparecido em
ambiente virtual e sendo constatado quórum com 13 presentes. Profa. Gláucia de
Castro-Champion, Vice-Diretora do Instituto de Saúde e Sociedade iniciou a reunião
cumprimentando a todos. Na ausência do Prof. Fernando Sfair Kinker por motivo de
férias,  Profa.  Gláucia  assume a  Presidência  deste  Conselho.  INFORMES:  1)  Da
Diretoria  do  ISS  -  Profa.  Gláucia  deu  os  seguintes  informes:  a)  PET  Saúde
Equidade - Informou que o PET está sob a coordenação Prof. Felipe Wachs e sendo
desenvolvido  com a  participação  da  Unisantos.  Incentivou  que  mais  docentes  se

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

2 / 7

UNIFESP Código de Segurança
fe7de0d08f00e10306ac68af5fb8858957e097d2

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/03/2024 15:36:39

juntem ao projeto. b) Pré-conferência de Saúde - Informou que o neste evento, que
ocorrerá no dia 29/01/2024 às 14h, na sala 120 na Unidade Mariângela Duarte, serão
eleitos os delegados que participarão da Conferência de Saúde em abril. O link para
i n s c r i ç ã o  n o  e v e n t o  e s t á  d i s p o n í v e l  e m
https://docs.google.com/forms/d/1etUupD49pDW2KNatfytHpoqLoSQ22DltgXtHLojljRI/
edit. c) Ensalamento - Solicitou que os Coordenadores e Vice-Coordenadores façam a
checagem das salas de aula. 2. Da Câmara de Pós-graduação e Pesquisa - Profa.
Hanna Karen Moreira Antunes deu os seguintes informes: a) Informou que o Instituto
de Saúde e Sociedade teve um excelente desempenho no edital CAPES para bolsistas
de Produtividade em Pesquisa, tendo sete colegas contemplados com a bolsa: seis
docentes e um pesquisador que não é da instituição, mas se mantém vinculado a um
Programa de Pós-graduação. b) Informou que um projeto sob a responsabilidade da
Profa.  Semíramis Domene desenvolvido junto à Secretaria Nacional  de Segurança
Alimentar e Nutricional foi  aprovado pela Fapesp e recebeu um aporte financeiro
importante.  c)  As professoras Milena de Barros Viana,  Alessandra Mussi,  Débora
Estadela  publicaram  o  livro  “Drogas  Psicodélicas:  uma  experiência  de  ensino
aprendizagem em tempos de pandemia”. d) Informou que o Prof. José Ronnie angariou
uma  captação  financeira  do  Medical  Research  Council  com  a  colaboração  de
pesquisadores  internacionais  a  fim de desenvolver  uma vacina para a  doença de
Chagas.  e)  Agradeceu  às  Profas.  Alessandra  Medeiros  e  Alessandra  Mussi  pela
finalização de sua coordenação no Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em
Ciências da Saúde, passando agora a assumir o Programa das Profas.  Alessandra
Mussi e Carla Prado. f) Informou que não há previsão de abertura do edital CAPES
para submissão de APCN para o ano de 2024. g) Informou que de 19/02 a 04/03/24
ocorrerá o processo de rematrícula dos pós-graduandos. Acrescentou que para esse
processo o comprovante de vacinação da Covid não é mais obrigatório. h) Informou
que o prazo para submeter os dados da coleta CAPES relativos ao ano de 2023 é até
05/04/24. Por isso, solicitou à comunidade acadêmica que mantenha o currículo Lattes
atualizado.  i)  Informou que o  Plano Nacional  de Pós-graduação está  aberto  para
contribuições até o dia 25/01/24. j) Informou que a visita do Prof. Fernando Atique,
Pró-reitor  de Pós-Graduação e  sua equipe,  está  prevista  para ocorrer  no mês de
fevereiro de 2024. Após a confecção da programação, a comunidade será avisada. l)
Informou que há uma gama de editais abertos pela CAPES, CNPQ, FAPESP, Instituto
Serrapilheira e FINEP. Profas.  Hanna e Gláucia parabenizaram todos os docentes

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

https://docs.google.com/forms/d/1etUupD49pDW2KNatfytHpoqLoSQ22DltgXtHLojljRI/edit
https://docs.google.com/forms/d/1etUupD49pDW2KNatfytHpoqLoSQ22DltgXtHLojljRI/edit

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

3 / 7

UNIFESP Código de Segurança
fe7de0d08f00e10306ac68af5fb8858957e097d2

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/03/2024 15:36:39

contemplados neste informe. 3. Da Secretaria de Relações Internacionais - Profa.
Francisca Pini deu os seguintes informes: a) Informou que devido a problemas no
recebimento de delegações estrangeiras, foi elaborado um protocolo pela Profa. Karen
Spadari e Tamiris Burin, que prevê o planejamento do antes, durante e depois. Após
isso, será feita uma síntese do que foi pactuado com delegações a ser enviada a SRI.
b) Informou que haverá um workshop com a AUGM, a ser realizada no dia 19 de
março,  das 9 às 12,  com a participação do Prof.  Álvaro,  Secretário Executivo da
AUGM.  c)  Informou que  há  um edital  da  Fapesp  para  pesquisa  com países  em
desenvolvimento. Assim, a SRI está recebendo os currículos de docentes interessados.
d) Informou que a cônsul da Alemanha, sra. Martina estará no dia 24/01/24 com a
Reitora  da  Unifesp  para  estabelecer  parcerias,  que  serão  estendidas  a  toda
comunidade acadêmica. e) Informou que está em processo a mudança da SRI em uma
superintendência,  especificamente,  da  fase  de  análise  da  Procuradoria.  4)  Do
Departamento  de  Ciências  do  Movimento  Humano  -  Profa.  Nara  Rejane  de
Oliveira informou que a Profa. Tânia Scudeller foi eleita como Chefe do DCMH e está
representando o departamento nesta reunião. EXPEDIENTE: 1) Boas-Vindas aos
Novos  Conselheiros  -  Deu  boas-vindas  aos  novos  conselheiros:  Professores
Associados: Profa. Sylvia Helena Souza da Silva Batista, Profa. Stella Maris Nicolau,
Profa. Carolina Prado de França Carvalho, Profa. Patrícia Rios Poletto, Profa. Luciana
Le Sueur Maluf, Profa. Camila Aparecida Machado de Oliveira, Profa. Marcia Regina
Nagaoka,  Profa.  Rosangela  Soares  Chriguer  e  Profa.  Milena  Carlos  Vidotto.
Professores Adjuntos: Profa. Patrícia Martins Goulart, Profa. Luciana Togni de Lima
e Silva Surjus, Profa. Luciana Maria Cavalcante Melo e Profa. Francisca Rodrigues de
Oliveira Pini. Discentes de Graduação: Blanca Fernandes do Nascimento Oliveira,
Jeniffer  Cristine  Pires  Fernandes,  Vinicius  Baroni  Sanches  e  Fernanda  Souza  da
Cunha.  Agradeceu aos  conselheiros  do  mandato  anterior  bem como aos  do  novo
mandato. INCLUSÃO DE PAUTA: Profa. Gláucia solicitou a inclusão dos pontos de
pauta a seguir:  Aprovação do Pós-doutorado da Profa.  Nara Rejane de Oliveira e
abertura de PSS; afastamento do país para visita técnica do Prof. João Paulo Botero e
aprovação  do  Curso  de  Especialização  Lato  sensu  “Obesidade  e  Comorbidades:
Abordagem Multidisciplinar para o Emagrecimento e Saúde” sob a coordenação da
Profa. Dra. Camila Aparecida Machado de Oliveira. Os conselheiros se manifestaram
favoravelmente à inclusão.  ORDEM DO DIA: 1) Aprovação da ata da reunião
ordinária da Congregação do ISS do dia 23/11/2023 - Colocada em votação, foi

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

4 / 7

UNIFESP Código de Segurança
fe7de0d08f00e10306ac68af5fb8858957e097d2

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/03/2024 15:36:39

aprovada com 6 votos favoráveis e 3 abstenções. 2) Indicação de um representante
para compor a comissão para os preparativos dos eventos de celebração dos
20 anos do Campus BS - Manifestaram interesse em compor a comissão a Profa.
Francisca Pini e Blanca Fernandes do Nascimento Oliveira. Colocados em votação, os
nomes foram aprovados com 10 votos  favoráveis.  3) Ciência dos convênios de
estágios celebrados no ano de 2023 - Foi dada a ciência dos convênios de estágio
celebrados com as instituições referente ao ano de 2023 Escola Superior do Instituto
Butantan – Esib, Prefeitura Municipal de São Vicente, Portal do Estágio Ltda, Mobly
Comércio  Varejista  Ltda,  Fundação  Movimento  Universitário  de  Desenvolvimento
Econômico e Social - Fundação Mudes, JNTL Consumer Health (Brazil) Ltda, Fortus
Rh Ltda, Global Central de Estágios Ltda, Recrutamento e Seleção Iuds – Estagiando
Ltda, MACC Consultoria e Treinamento Ltda, Universidade de São Paulo - Instituto de
Ciências Biomédicas, Nube - Núcleo Brasileiro de Estágios Ltda, Sampaio Trabalhos e
Serviços Cadastrais Ltda, Centro de Estágios - PPM Human Resources Ltda e Grupo
de Apoio ao Adolescente e a Criança com Câncer (GRAACC). 4) Homologação da
nova  composição  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  curso  de
Educação Física - Processo nº 23089.026280/2021-91 - Profa. Gláucia disse que o
Núcleo  Docente  Estruturante  do curso  de  Educação Física  foi  atualizado com os
componentes  a  seguir:  Prof.  Ricardo José Gomes (Coordenador),  Prof.  João Paulo
Botero (Vice-Coordenador), Profa. Danielle Arisa Caranti, Prof. Felipe Wachs, Prof.
Rafael  Herling  Lambertucci,  Prof.  Ricardo  Luís  Fernandes  Guerra  e  Prof.  Ciro
Winckler de Oliveira Filho. Colocada em votação, a nova composição foi aprovada com
9 votos favoráveis e 1 abstenção. 5) Homologação da nova composição do Núcleo
Docente  Estruturante  (NDE)  do  curso  de  Terapia  Ocupacional  -  Processo
23089.038796/2023-41 - Profa. Gláucia disse que o Núcleo Docente Estruturante do
curso de Terapia Ocupacional foi  atualizado com os componentes a seguir:  Profa.
Emanuela Bezerra Torres Mattos, Profa. Flávia Liberman Caldas, Profa. Stela Maris
Nicolau,  Profa.  Maria do Carmo Baracho Alencar,  Profa.  Pamela Cristina Bianchi,
Profa. Patricia Leme de Oliveira Borba e a Profa. Luciana Togni de Lima e Silva Surjus.
Colocada em votação, a nova composição foi aprovada com 9 votos favoráveis. 6)
Homologação da nova composição da Comissão de Bancas Examinadoras do
Instituto  de  Saúde  e  Sociedade,  para  o  biênio  2024/2026  -  Processo  nº
23089.113489/2019-70  -  Fica composta pelos seguintes membros: Profa. Cláudia
Cristina Alves Pereira e Profa. Verena Kise Capellini (Departamento de Biociências);

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

5 / 7

UNIFESP Código de Segurança
fe7de0d08f00e10306ac68af5fb8858957e097d2

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/03/2024 15:36:39

Profa.  Miriam  Raquel  Diniz  Zanetti  e  Profa.  Maria  Tereza  Pace  do  Amaral
(Departamento de Ciências do Movimento Humano); Prof. Renan Vieira de Santana
Rocha e Profa.  Gisele Aparecida Bovolenta (Departamento de Políticas Públicas e
Saúde Coletiva); Prof. Felipe Wachs e Profa. Raquel Baptista Spaziani (Departamento
de Saúde, Clínica e Instituições); Profa. Karina Franco Zihlmann e Prof. Ricardo da
Costa  Padovani  (Departamento  de  Saúde,  Educação  e  Sociedade).  Colocada  em
votação, foi aprovada com 10 votos favoráveis. 7) Homologação da Nova Chefia do
Departamento  de  Ciências  do  Movimento  Humano:  Profa.  Dra.  Tânia
Terezinha  Scudeller  e  Prof.  Dr.  Ricardo  Luís  Fernandes  Guerra,
respectivamente, Chefe e Vice-Chefe - Processo nº 23089.035618/2023-68  -
Profa. Gláucia agradeceu à antiga Chefia e desejou uma boa gestão à nova Chefia.
Colocada  em  votação,  foi  aprovada  com  10  votos  favoráveis.  8)  Aprovação  de
afastamento para pós-doutorado da Profa. Lia Thieme Oikawa Zangirolani de
agosto  de  2024  a  julho  de  2025  e  abertura  de  PSS  -  Processo  nº
23089.037522/2023-34 - Colocados em votação, foram aprovados o afastamento e o
PSS com 10 votos favoráveis. 9) Aprovação do regulamento do NDE do curso de
Terapia  Ocupacional  -  Processo  nº  23089.038794/2023-51  -  Colocado  em
votação,  foi  aprovado  com 9  votos  favoráveis.  10)  Homologação da  Comissão
Especial  de  Avaliação  referente  ao  Concurso  para  promoção  ao  cargo  de
Professor Titular do Prof. Dr. Victor Zuniga Dourado - Profa. Gláucia disse que a
referida comissão está composta pelos membros a seguir:  Profa.  Aparecida Maria
Catai - UFSCAR, Prof. Guilherme Augusto de Freitas Fregonezi - UFRN, Profa. Ana
Maria Baptista Menezes - UFPEL, Prof. Pedro Rodrigues Curi Hallal - UFPEL e Prof.
Ruy Ribeiro de Campos Junior - EPM - UNIFESP. Colocada em votação, a comissão foi
aprovada com 9 votos favoráveis e 1 abstenção. 11) Referendo do aproveitamento
do candidato aprovado em segundo lugar no concurso para Biologia Celular e
Molecular (edital 427/2023) para o Módulo do Átomo a Célula - Processo nº
23089.036856/2023-91  -  Profa.  Gláucia  informou  que  o  processo  se  refere  à
substituição do Prof. Gustavo Barcelos que está afastado por licença saúde (aprovado
ad referendum).  Colocado em votação,  foi  aprovado com 9 votos  favoráveis.  12)
Referendo da nova coordenação do curso de Psicologia:  Prof.  Dr.  Stéfanis
Silveira  Caiaffo  e  Prof.  Dr.  Ricardo  da  Costa  Padovani,  respectivamente,
Coordenador e Vice-Coordenador - Processo nº 23089.035940/2023-97 - Profa.
Gláucia agradeceu às Profas. Milena de Barros Viana e Lara Cristina D’Ávila Lourenço

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

6 / 7

UNIFESP Código de Segurança
fe7de0d08f00e10306ac68af5fb8858957e097d2

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/03/2024 15:36:39

e deu boas-vindas à nova coordenação. Colocada em votação, foi aprovada a nova
coordenação com 10 votos favoráveis.  13) Referendo da abertura de Processo
Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Adjunto Substituto, na área e
subárea  do  conhec imento  em  Serv iço  Soc ia l  -  Processo  nº
23089.035463/2023-60 - Profa. Francisca Pini disse que por conta da carência no
quadro docente e afastamento de licença saúde da Profa. Maria Lúcia Garcia Mira no
curso de Serviço Social foi aberto o PSS. Colocada em votação, foi aprovada com 10
votos favoráveis.  14) Aprovação do Pós-Doutorado da Profa. Nara Rejane de
Oliveira e abertura de PSS - Processo nº 23089.035771/2023-95 - Profa. Gláucia
disse que o afastamento para pós-doutoramento será de um ano, de 16/05/2024 a
15/05/2025,  a  ser  realizado  Escola  de  Artes,  Ciências  e  Humanidades  (EACH),
Universidade  de  São  Paulo  (USP).  Em  seguida,  a  Profa.  Nara  deu  informações
detalhadas sobre o projeto e sua carga horária de aulas. Colocados em votação, foram
aprovados o afastamento e o PSS com 11 votos favoráveis. 15) Afastamento do país
para  v is i ta  técnica  -  Prof .  João  Paulo  Botero  -  Processo  nº
23089.037724/2023-86 - Profa. Gláucia disse que o afastamento, que durará quatro
meses, foi apreciado pelo curso de Educação Física e pelo Departamento de Ciências
do Movimento Humano, constando no processo a carta convite. Colocado em votação,
foi aprovado com 11 votos favoráveis. 16) Aprovação do Curso de Especialização
Lato sensu “Obesidade e Comorbidades: Abordagem Multidisciplinar para o
Emagrecimento e Saúde” sob a coordenação da Profa. Dra. Camila Aparecida
Machado de Oliveira - Profa. Camila de Oliveira discorreu sobre a proposta do curso
de especialização, esclarecendo as dúvidas dos conselheiros. Prof. Daniel Araki Ribeiro
acrescentou que a proposta foi aprovada no Departamento de Biociências. Colocado
em  votação,  foi  aprovado  com  11  votos  favoráveis.  Profa.  Gláucia  agradeceu  a
presença e contribuição de todos.  Nada mais havendo a tratar,  para constar,  eu,
Adriéle da Mota Lisboa, secretária, lavrei a presente ata que, após aprovada, será
assinada por mim e pela Srª Presidente. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA
MENSAL DO DIA 21 DE MARÇO DE 2024.

171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

7 / 7

UNIFESP Código de Segurança
fe7de0d08f00e10306ac68af5fb8858957e097d2

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/03/2024 15:36:39

 Profa. Dra. Gláucia de Castro-Champion
Vice-Diretora do Instituto de Saúde e Sociedade

Presidente da Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada
Santista

 Adriéle da Mota Lisboa
Secretária da Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada

Santista

205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238